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Прочитајте ја Програмата 
“Живот за сите”, бидете 
горди и сигурни и на денот 
на изборите заокружете 
Живот во вашиот град, во 
вашето село.

Драги граѓани на Република Македонија, 
заедно jа освоивме слободата, ја ослободивме заробената држава, ги враќаме човечките и 
демократските вредности во нашиот живот. А, животот, мораме да го подобриме насекаде, и 
во моите Струмица и Муртино, и во Охрид, Прилеп, Тетово, Битола, Куманово, Струга, Штип, 
Арачиново, Конче, Баница, Ваташа, Ботун, Липково, Кучевиште, Оризари, Секирци, Мешеишта, 
Шишево... низ целата наша убава Македонија.
Домаќински ги намаливме трошоците на функционерите и обезбедивме вашите пари да ви 
се вратат вам преку поголема минимална плата, поголеми субвенции за земјоделците, преку 
новите политики за економски раст, поддршката за домашните фирми, преку укинување или 
намалување на разно-разните давачки.
Новата политика, е политика од збор. Новата политика значи служење на граѓаните, а не 
владеење. Промените се тука, и продолжуваат!
Ајде да ја продолжиме оваа наша заедничка акција наречена „Живот во секоја општина, живот 
за сите!“. Во секоја урбана и месна заедница, во секое маало.  Заедно со вас и со нашите луѓе 
можеме да го направиме тоа. 
Инфраструктура за сите - градиме по план, квалитетно, одговорно и домаќински. Здрава 
животна средина за сите – преземаме итни мерки за да обезбедиме чиста вода и чист воздух. 

Можности за сите - насочуваме повеќе пари кај општините, за да има повеќе пари за 
граѓаните. 

Сето ова, во отворени и услужни општини.
Ја барам вашата поддршка, за да живееме добро и достоинствено 
сите, каде што сме родени, каде што учат нашите деца, каде што 
работиме, во современи општини, во нашата Република Македонија.

Прочитајте ја Програмата “Живот за сите”, бидете горди и сигурни и 
на денот на изборите заокружете Живот во вашиот град, во вашето 
село. 

 Ваш,
Зоран Заев, 

Претседател на Социјалдемократскиот сојуз на Македонија
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Заедно за Куманово!
Почитувани граѓани, драги соборци, тука сум пред вас да ја барам вашата доверба 
за да го водам Куманово во следниот мандат, носејќи се со сите предизвици 
коишто само заедно можеме да ги надминеме и со тоа  да го вратиме сјајот на 
нашето Куманово.
Потребите на граѓаните ќе бидат врвен приоритет во модернизирањето на градот 
и оддржување на традиционалниот дух и вредности на функционално општество.
Куманово години наназад се соочуваше со многу проблеми, кои што и покрај 
нашите напори секогаш наидуваа на затворени врати и игнорирање од страна на 
тогашата централна власт, која не направи ништо за нивно решавање.
Сите заедно сплотени без разлика на етничката, верската и политичка припадност 
на 9ти и 10-ти Мај (Диво насеље) си го спасивме Куманово, се одваживме против 
криминалот и корупцијата, го демаскиравме режимот и државата ја вративме 
на граѓаните. Денеска повторно ќе се обединиме за Куманово и заедно ќе му го 
вратиме сјајот. Куманово ќе биде модерна и урбана општина.
Драги кумановци, како сограѓанин кој ги дели со вас истите 
проблеми, кандидат и можен иден градоначалник на најголемата 
општина во Република Македонија, со мојот тим во програмата 
наведовме многу проекти, мерки и активности кои заедно со 
кандидатите и идни советници на СДСМ и коалицијата, 
ќе ги реализираме на транспарентен и одговорен начин, 
запазувајќи ја нивната приоритетност и со отчет пред вас.
Убеден сум дека овој процес ќе има целосна и 
безрезервна поддршка од Владата на Република 
Македонија, што дополнително ни влева сила и надеж за 
постигнување на крајната цел, за Куманово како модерна и 
интегрирана општина, во која граѓанинот е на прво место.
Куманово во срцето, Куманово ќе живее, 
ЗАЕДНО ЗА КУМАНОВО!

Потребите на граѓаните 
ќе бидат врвен приоритет 
во модернизирањето на 
градот и оддржување на 
традиционалниот дух и 
вредности на функционално 
општество.
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1. Атина Мургашанска
2. Томица Илиќ
3. Благојче Јаќимовиќ
4. Ивица Костовски
5. Соња Тодоровска
6. Владимир Павловски
7. Милена Строимановска
8. Самет Салиевски
9. Хана Џељадини
10. Миле Андоновски
11. Ненад Ѓорѓевиќ
12. Александра Андоновска
13. Сашо Милковски
14. Ивана Николиќ
15. Ана Ангеловска
16. Саша  Арсиќ
17. Олгица Вељковиќ

СОВЕТНИЧКА ЛИСТА НА СОЦИЈАЛДЕМОКРАТСКИОТ СОЈУЗ 
НА МАКЕДОНИЈА И КОАЛИЦИЈАТА ЗА ОПШТИНА КУМАНОВО

Граѓаните ќе 
бидат креатори на 
локалните политики, 
а општинската власт 
како одговорен тим 
ќе биде сервис во 
модернизирање на 
нашето Куманово.

18. Слаѓан Јовановиќ
19. Фросина Стојановска
20. Ердоган Алиевски
21. Светлана Николиќ
22. Маријана Додевска
23. Мевљан Имери
24. Бојан Николовски
25. Тања Јакимовска
26. Александра Николиќ
27. Иван Миладиновски
28. Вилијам Бојковски
29. Татјана Димитриевска
30. Марјан Рашевски
31. Александар Спирковски
32. Сашо Тодоровски
33. Матеја Ефремовска
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ГРАДИМЕ ПО ПЛАН
ИНФРАСТРУКТУРА ЗА СИТЕ

zz Ја приспособуваме целата постојна 
урбана и рурална инфраструктура 
да биде во функција на потребите на 
граѓаните. 

zz Градиме одговорно, квалитетно и 
домаќински, за секој граѓанин да добие 
решение кое ќе му го подобри животот во 
неговата средина. 

zz Новите локални власти носат планови и 
проекти за патишта, улици, канализации, 
водоводи, градинки, училишта, спортски 
терени и гасна мрежа. 

zz Ги намалуваме разликите помеѓу 
градските и селските средини. 

zz Градиме по план, обезбедуваме 
инфраструктура за сите.



ЧИСТА ВОДА И ЧИСТ ВОЗДУХ
ЗДРАВЈЕ ЗА СИТЕ

zz Обезбедуваме чиста и здрава вода за пиење 
и чист воздух, зашто тие се клучни за здравје 
и за живот. За нас ништо не е поважно од 
здравјето на луѓето. 

zz Граѓаните се јасни и сериозни во своите 
барања, а ние одговорно го слушаме и го 
разбираме крикот за чиста животна средина. 

zz Создадовме план и проекти за зголемен 
капацитет и за професионална услуга на 
јавните комунални претпијатија, преку 
намалени трошоци за граѓаните. 

zz Се обврзавме постојано и навремено да ги 
чистиме депониите и каналите, да вложуваме 
во колекторски системи, пречистителни 
станици, регионални фабрики за третман на 
цврстиот комунален отпад и во енергетски 
ефикасни објекти. 

zz Обезбедуваме услови за здрав живот за сите.
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ПОВЕЌЕ ПАРИ ЗА ГРАЃАНИТЕ
МОЖНОСТИ ЗА СИТЕ

zz Ја активиравме спиралата на покачување на 
платите. Носиме директна поддршка за домашните 
фирми, пред сѐè за малите и средните претпријатија. 

zz Обезбедуваме повеќе пари за општините, а со тоа 
и повеќе можности и повеќе пари за секој граѓанин 
на локално ниво.

zz Обезбедуваме еднакви услови и за странските 
инвеститори. 

zz Вложуваме во младите, отвораме центри за 
отпочнување и развој на бизниси.

zz Ги здружуваме бизнисите, општината и граѓаните, 
со единствена цел – нови и подобро платени 
работни места. 

zz Ја вклучуваме бизнис заедницата во дефинирање 
на приоритетите на општината и воведуваме 
бизнис форуми како редовна активност за 
проектирање и следење на локалниот економски 
развој. 

zz Посветената и одговорна работа ги носи парите 
директно кај граѓаните.



ОТВОРЕНА И УСЛУЖНА
ОПШТИНА ЗА СИТЕ

zz Ја отвораме локалната самоуправа за да може секој 
граѓанин да добие навремени, квалитетни и евтини услуги. 

zz Ја враќаме моќта на месните и урбаните заедници, ги 
опремуваме со технички услови и го зајакнуваме нивниот 
правен статус. 

zz Граѓаните ќе ги добијат сите потребни услуги на едно место, 
и од органите на локалната, и од органите на централната 
власт во современи центри за услуги.

zz Воведуваме електронски систем на услуги и мобилни 
канцеларии кои ќе нудат услуга во секое село. 

zz Ги вклучуваме граѓаните во креирањето на буџетот, во 
носењето одлуки и во контролата на власта. 

zz Буџетските средства ќе се користат строго наменски, 
транспарентно, домаќински и одговорно, преку редовно 
известување за сработеното. 

zz Обезбедуваме ефикасен јавен превоз, пријатни детски 
градинки, чисти и загреани училишта. Обезбедуваме 
поддршка и помош за најзагрозените семејства и за лицата 
со посебни потреби. 

zz Ги поддржуваме и поттикнуваме сите демократски 
механизми како петиции, претставки, граѓански 
иницијативи, собири на граѓани и референдуми. 

zz Воведуваме нов модел на отворена и услужна локална 
самоуправа - општина за сите.
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НОВИТЕ ПОЛИТИКИ НА НОВИОТ ГРАДОНАЧАЛНИК

ВИЗИЈА

Потребите на граѓаните ќе бидат 
врвен приоритет во модернизирањето 
на градот и оддржување на 
традиционалниот дух и вредности 
на мултиетничко општество во кое 
граѓанионот е на прво место.

Драги сограѓани,

Како иден градоначалник ќе се за-
лагам за отворена општина во која 
граѓанинот е на прво место, носејќи 
одговорни одлуки заедно со вас за 
надминување на проблемите со кои 
се соочуваме, а со цел реализација 
на зацртаните проекти и идеи.

Младоста и енергичноста како ос-
нова за носењето на позитивните 
промени во нашата општина беа 
мотив  за формирање на млад тим 
кој што ќе донесе свежина во наше-
то Куманово. Вашиот глас ќе биде 
наша обврска!



МИСИЈА
Заедно за Куманово!

Како борец  за позитивни промени 
во општеството каде врвен приори-
тет е граѓанинот на прво место, оп-
кружен со тим од вас – за вас, преку 
носење на одговорни одлуки во ин-
терес на сите граѓани, верувам дека 
ќе придонесеме во модернизи-
рањето на градот и одржувањето на 
традиционалниот дух и вредности. 

Ја барам вашата поддршката за за-
едничка борба кон реализирање на 
сите остварливи проекти и идеи кои 
се наведени во нашата програма.

Наш приоритет и фокус се  реша-
вањето на проблемот со водоснаб-
дувањето на општина Куманово, пре-
ку проектот за изградба на цевковод 
Куманово-Липково, справување со 
отпадот преку негово квалитетно 
менаџирање и изградба на модерна 
меѓурегионална депонија со европ-
ски стандарди, како и целосна гаси-
фикација на Куманово.

Сметаме дека е дојдено време за 
трајно решавање на собраќајниот 
хаос во нашиот град како и недос-
тигот на паркинг простор преку 

ново сообраќајно решение со кое 
е предвидено изградба на нови со-
времени катни гаражи на соодвет-
ни локации.
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Преку капиталниот проект за 
две нови детски градинки и 
проширување на постоечки-
те капацитети, ќе придонесе-
ме долгата листа на деца кои 
чекаат да бидат згрижени во 
овие установи да биде мина-
то.

Ќе стремиме да бидеме во 
чекор со светскиот тренд за 
ефикасно искористување на 
алтернативните извори на 
енергија кои позитивно ќе 
се одразуваат во правец на 
заштита на животната среди-
на и јакнењето на економски-
те стандарди преку конкрет-
ни мерки за обезбедување 
за граѓаните за изведба на 
енергетски ефикасни фасади 
како и обновување на фаса-



дите на дел од училишните објекти. 
Предвидуваме целосно јавно ос-
ветлување со поставување на све-
тилки со фотоволтаични колектори 
и поставување на доволен број на 
корпи за отпадок,  со што ќе созда-
деме услови за еколошко чисто Ку-
маново.

Преку најразлини активности за 
модернизација и ревитализација 
на постоечките спортски објекти, 
изградба на „трим“ патеки, изград-
ба на велосипедски патеки, суб-
венционирање на граѓаните за ку-
пување велосипеди, поставување 
„отворени активни спортски зони“ 
за најмладите, воведување мерки 
за правично распределување на 
средства за поддршка на спортски 
дисциплини, мерки за поттикну-
вање училишни спортски клубови, 

поддршка на Сојуз за спорт и ре-
креација на спортски инвалиди и 
обезбедување простор за стрелач-
ка секција и останати проекти наве-
дени во програмата. Ќе го одржиме 
спортскиот дух на градот, Куманово 
-спортски град.

Ќе ги подобриме условите за развој 
и инвестирање во индустриската 
зона и ќе овозможиме квалитетен 
пристап и промоција кај потенцијал-
ни инвеститори со цел зголемен 
број на нови вработувања. Ќе вове-
деме мерки со кои Општина Кума-
ново ќе ѝ овозможи на бизнис заед-
ницата да го зголеми капацитетот на 
вработување и нови мерки младите 
да отпочнат сопствен бизнис.

Во програмата се предложени на-
чини на вклучување на младите во 
носење на одлуки од нивен инте-

рес и мерки за подобар социјален и 
културен живот.

Да излеземе заедно на гласање да 
подржиме проект со кој ќе изгра-
диме современа општина на сите 
нејзини граѓани Македонци, Алба-
нци, Срби, Роми, Турци, Власи, Бо-
шњаци, Хрвати... - Кумановци, без 
разлика на етничка, верска и поли-
тичка припадност со еднакви права 
и обврски кон општината.

Куманово е Македонија во мало, 
сите ние сме Куманово.

- Ја барам Вашата подршка за Ку-
маново.
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 За децата: 
Детски градинки - нови капацитети и 
подобрување на условите во посто-
ечките објекти

zz Изградба на две нови детски 
градинки и реконструкција на 
постоечките објекти

zz Обновување на инвентар и рекви-
зити во детските градинки

zz Реконструкција на фасадите на 
постојните детски градинки

zz Уредување на дворови во детски 
градинки

Култура и спорт од најрана возраст

zz Отворање на детски мултиетнич-
ки дневен центар

zz Куклен театар

zz Детски креативни катчиња 

zz Организирање на спортски актив-
ности

zz Отворени активни спортски зони 
за најмалите 

Еднакви можности за сите деца

zz Помош и поддршка за деца на 
самохрани родители

zz Адаптирање на постоечките 
објекти за децата со попрече-
ности

zz Стручно усовршување на када-
рот во детските градиники како и 

зајакнување на педагошко-психо-
лошките служби во овие установи.

Развивање на еколошката свест кај 
најмалата популација

zz Вклучување на активности за 
подигање на еколошката свест 
согласно нивната програма за 
работа.

ОПШТИНАТА ЗА СИТЕ НАС



За учениците: 
Изградба на нови како и реконструк-
ција на постоечките училишта

zz Изградба на ново основно 
општинско училиште 

zz Создавање услови за редовна 
целодневна настава 

zz Стручно усовршување на обра-
зовниот кадар

Изградба на нови спортски објекти 
и модернизација на постоечките 
капацитети

zz Изградба на нова спортска сала 
во СТУ „Наце Буѓони“, Куманово

zz Организирање и промовирање 
и поддршка на сите планирани 
спортски активности 

Реконструкција и уредување на оп-
штинските образовни иституции

zz Уредување и осветлување на 
училишни дворови 

zz Изградба на пристапни патеки до 
и во самите објекти

zz Обновување на училишен инвен-
тар како и санитарните јазли

zz Реконструкција на кабинети за 
практична настава

Поттикнување на училишни спорт-
ски клубови

zz ангажирање и волонтирање на не-
вработени професори по спорт или 
лиценцирани спортски тренери, 
преку посебни спортски проекти

zz бесплатни тренинзи на деца на 
самохрани родители и ранливи 
социјални категории

zz преземање на спортски објекти  
(на пр. Спортска сала) со што ис-
тите би функционирале како „дом“ 
на сите спортисти

Финансиска помош за деца на са-
мохрани родители и социјално ран-
ливи категории

zz Организирање бесплатни едука-
тивни курсеви по информатика, 
странски јазици , и др.

Адаптација на постоечки училишни 
објекти за лица со попреченост

zz Пристапна инфраструктура за 
лица со попреченост

zz Едукација на нов и доедукација на 
веќе постоечки кадар

zz Зајакнати педагошко-психолошки 
служби

zz Социјална инклузија



ЖИВОТ ВО КУМАНОВО! ЗА СИТЕ

За младите: 
Поттикнување на спорт и реакратив-
ни активности 

zz Модернизација и ревитализа-
ција на постоечки спортски и 
рекреативни објекти ( градски 
стадион, спортска сала , спортски 
комплекс „Соколана”,  градски 
парк на Споменик Констурница, 
градскиот Кеј како и спортско ре-
креативните објекти во  урбаните 
и руралните месни заедници во 
општина Куманово.

zz Изградба „трим” стази 

zz Поддршка на Сојуз за спорт и 
рекреација на спортски инвалиди 
и обезбедување на простор за 
стрелачка секција

zz Правично распределување на 
средства за поддршка на спорд-
ските дисциплини во зависност 
од: категорија и карактер на нат-
преварувањето како постигнати-
те резултати на спортистите

zz Субвенционирање на граѓани за 
купување на велосипеди

zz Изградба на велосипедски па-
теки 

Градење капацитети на засегнати 
страни 

zz Отворени трибини за младински 
потреби и предизвици

zz Обука за младински организации 
и иницијативи како да пристапат 
до разни чинители

zz Отворени денови за средби 
помеѓу младински организации и 
разни чинители

zz Постојани средби помеѓу прет-
ставници на ЛМС и Сектор за 
млади

Збогатување на културна младиска 
програма преку

zz Изградба на нов младински кул-
турен центар

zz Oрганизирање Square fest (фес-
тивал на музички таленти од 
општина Куманово)

zz Мегународен музички фестивал, 
под покровителство на Општина 
Куманово

zz Организирање на уметнички 
настани

zz Воспоставување  соработка со 
средношколски организации и 
унии, спортски клубови, културно 

уметнички здруженија релевант-
ни за млади

zz Младински НВО саем

zz Стимулирање на разни секции за 
млади

zz Изградба на кино сала, кино на 
отворено

zz Промоција на нови филмски 
проекти



zz Организирање на летен филмски 
фестивал на отворено

Подигање на свеста и инклузија на 
млади лица со попреченост

zz Адаптација на постоечки објекти 
за лица со попреченост

zz Пристапна инфраструктура за 
лица со попреченост

zz Едукација на нов и доедукација на 
веќе постоечки кадар

zz Зајакнати педагошко-психолошки 
служби

zz Социјална инклузија

zz Работно оспособување на корис-
ници на дневни центри

zz Склучување на партнерство со 
бизнис сектор во поддршка за 
волонтерство и практиканство на 
млади лица со попреченост 

Професионална надградба за мла-
дите

zz Организирање на обуки на теми 
релеванти за млади, панели за 
добивање на разни вештини, 
отворени денови за промоција на 
волонтерство и практикантство

zz Организирање на денови на 
„отворени врати” на институции и 
приватен сектор 

zz Стимулација на приватен и јавен 
сектор за примање на волонтери 
и практиканти 

zz Обезбедување на финансика 
поддршка (младински фонд за 
иницијативи)

zz Обуки за менаџерство и развој на 
претприемничкиот дух

Развој на ИТ општество и ИТ прет-
приемништво

zz Обуки за нови популарни ИТ 
вештини барани во новата брзо-
растечка дигитална индустрија

zz Обуки на младите за започнување 
на сопствен интернет бизнис 

zz Креирање на ИТ паркови со 
бесплатен интернет пристап

Поттикнување на младите за отпо-
чнување нови бизниси

zz Бизнис инкубатор за старт-ап 
бизниси кој ќе им обезбеди на 
невработените услови за отпо-
чнување на сопствен бизнис.

За пензионерите: 
Подобри услови за пензионерите

zz Проширување и реконструкција 
на постоечките капацитети на 
посотоечкиот Дом за стари лица 
„Зафир Сајто”

Социјална инкузија на пензионерите 
и повозразната популација

zz Организирање настани (културни, 
спортски, екскурзии).

zz Поддршка на Здружение на пен-
зионери и Здружение на инвалид-
ски пензионери



ЖИВОТ ВО КУМАНОВО! ЗА СИТЕ

КАПИТАЛНИ ПРОЕКТИ
ВОДОСНАБДУВАЊЕ НА ОПШТИНАТА,  
СО ИЗГРАДБА НА ЦЕВКОВОД КУМАНОВО-ЛИПКОВО

Општина Куманово како најголема локална самоупра-
ва во Република Македонија подолг временски период 
особено во летните месеци се соочува со проблем во 
водоснабдувањето. Со оглед на фактот што водоснабду-
вањето на Куманово е решавано последен пат во 1968 
година и тоа преку изградба на Хидромелиоративен 
систем, Глажња – Липково. Во тоа време техничките па-
раметри ги задоволувале потребите на општината, со 
зголемување на бројот на жители овие потреби станува-
ат се поголеми и за да проблемот биде уште поголем се 
појавува неможноста да се влијае врз начинот на работа-
та и управување со водните ресурси од страна на држа-
вата, јавното претпријатие формирано од нејзина страна, 
ЈП Водостопанство Кумановско Липковско Поле.
Ќе се грижиме постојано, стручно и рационално за од-
држување, реконструкција, доградба и осовременување 
на постоечките водоснабдителни системи во општината. 
Особено сериозен пристап ќе имаме кон решавање на 
круцијалниот проблем на граѓаните на општина Кума-
ново со водоснабдување на општината, со изградба на 
капитална инвестиција -  цевковод Куманово – Липково. 
Овој проект предвидува нов начин на зафаќање на во-
дите околу езерото Глажња и изградба на нов доводен 
цевковод во должина од 18,4 километри со дијаметар Ф 
609,9 ММ, што ќе обезбедува сигурен доток на вода до 

филтер станица во Куманово од дополнителни 500 л/сек. 
со што во подолг временски период ќе бидат задоволени 
потребите на граѓаните на општина Куманово.
Со реализација на овој проект ќе се намали непотребна-
та загубата на вода, со што системот за дотур на вода би 
бил економски оддржлив, а воедно  ќе се зголеми дотурот 
и ќе се подобри квалитетот на водата за пиење.

Целна група: Граѓани на општина Куманово

Рок: Од 4 до 8 години



КАПИТАЛНИ ПРОЕКТИ
СПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД И ДИСЛОКАЦИЈА  
НА ПОСТОЕЧКАТА ДЕПОНИЈА

Општина Куманово веќе неколку децении се соочува и се обидува да го реши овој проблем, кој е од 
големо значење и важност за граѓаните од општината.
Со цел да се постигне интегриран и финансиски самоодржлив систем за управување со отпад во 
Североисточниот плански регион на Република Македонија, општина Куманово преку центар за 
развој на Североисточен плански регион има јасно поставена цел за решавање на проблемот. 
Системот за управување со отпад се состои, главно, од собирање и отстранување на отпадот. Услу-
гата за собирање, транспорт и отстранување на отпадот ја обезбедуваат јавните претпријатија за 
комунални дејности (ЈПКД). Сепак, недоволната ликвидност на ЈПКД не дозволува инвестиции во 
соодветна инфраструктура за селектирање и третман на отпадот, па затоа главно се собира мешан 
отпад и тој се депонира на општинската депонија, кои не ги задоволуваат стандардите на ЕУ.
Куманово како најголема општина во Североисточниот плански регион ќе го решава овој децени-
ски проблем заедно со граѓаните од Источниот плански регион.
Овие два региони се лидери во регионалниот пристап во менаџирањето со отпад.
Со помош на Европска Унија, преку ИПА програмата направени се законските подготовки, изра-
борена е студијата, а во тек е подготовката на тендерскиот повик за изградба на првата меѓуреги-
онална депонија за СИПР и ИПР.
Во оваа модерна меѓурегионална  депонија која ќе ги исполни сите европски стандарди, ќе има 
микробиолошки третман на отпадот, примарна селекција и делумно компостирање. 
Со реализација на овој проект ќе се унапреди справувањето со отпадот, заштитата на животната 
средина и меѓуопштинската соработка помеѓу 18 општини од двата региона.

Целна група: Сите граѓани

Рок: 2020 година



ЖИВОТ ВО КУМАНОВО! ЗА СИТЕ

ДОВРШУВАЊЕ НА МРЕЖА  
ЗА ГАСИФИКАЦИЈА

Општина Куманово претставува пионер во однос воведу-
вање на гасификација во Република Македонија.
Скапи енергенси за греење и употреба во домаќинствата 
чија цена е директно регулирана од страна на регулатор-
на комисија , ја наметнаа потребата од избор на алтерна-
тивни начини за користење на топлотна енергија.
Природниот гас е важен извор на енергија за намалу-
вање на загадувањето и одржувањето на чиста и здрава 
животна средина. Неопходен и сигурен извор на енер-
гија. Употребата на природниот гас исто така нуди и овоз-
можува бројни еколошки бенефити во однос на другите 
извори на енергија.
ЈП „Куманово гас”, согласно основниот проект за дист-
рибутивна гасоводна мрежа на град Куманово во 2011 
година започна изградба на секундарна полиетиленска 
мрежа за централнотo градско подрачје. Должината на 
секундарната гасоводна мрежа предвидена со овој про-
ект изнесува околу 22.000 метри и истата се превидува 
да се гради со полиетиленски цефки. 
Во 2017 година согласно работната програма на јавното 
претпријатие е изградена дистрибутивна мрежа на ул. 
„Егејска Македонија”, ул. „Живко Чало”, ул. „Иго Тричко-
вич” и ул. „29-ти Ноември”, ул. „Пере Тошев”, ул. „Питу Гули” 
и ул. „Октомвриска револуција”.
На предметните улици, зависно од интересите на граѓа-
ните можат да се вршат нови приклучоци.
Во 2017 година се предвидува изградба на дистрибу-
тивна мрежа од околу 4.000 м и тоа на  ул. „Перо Чичо”, 
ул. „Цар Самул”, ул. „Партизанска”, ул. „Т.Митровачка”, ул. 

„Треска”, ул. „Јоско Илиевски”, ул. „Васко Карангелески”, 
ул. „Моша Пијаде”, ул. „Лесковачка”, ул. „Б.Б Гуцман” и ули-
ца „АВНОЈ”. На наведените делници се предвивува да се 
изградат 250 приклучоци на мрежата.
Освен горенаведените приклучоци кои ќе се градат на 
ново изградената мрежа се планира изградба и на при-
клучоци на постојната мрежа која е изградена во пре-
дходните години. Зависно од интересот на граѓаните и 
правните лица, ќе се изврши нивно приклучување на 
мрежата при што ако е потребно ќе се изврши и доградба 
на гасоводната мрежа на соодветна локација при самото  
физичко приклучување .
Досега се изработени градска дистрибутивна мрежа 
во должина од 14 км, и 45 приклучоци на големи и мали 
правни и физички лица. Во мометот дистрибуцијата на 
гас изнесува 400.000 м3. Гасоводната мрежа ќе про-
должи да се гради и во периодот што следува. 
Освен економскиот бенефит како енергенс со конкурен-
та цена има и еколошки предности кој  десеткратно ќе го 
намали загадувањето на градот. 
ЈП „Куманово гас” во периодот кој следи очекува про-
должување на изградба на дистрибутивна мрежа во де-
лот од градско подрачје околу ЈЗУ „Општа болница” Ку-
маново и приклучување на самата болница.
Овој проект ќе донесе нови инвестиции, нови вработу-
вања и економски придобивки за граѓаните.

Целна група: Граѓани на општина Куманово

Рок: Од 4 до 8 години





ЖИВОТ ВО КУМАНОВО! ЗА СИТЕ

КАПИТАЛНИ ПРОЕКТИ
НОВО СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ 
-СОВРЕМЕНИ КАТНИ ГАРАЖИ

ДВЕ НОВИ ДЕТСКИ ГРАДИНКИ 
И ПРОШИРУВАЊЕ НА 
ПОСТОЕЧКИТЕ КАПАЦИТЕТИ

Постоечките улици и густо оформеното градско јадро, 
претставуваат горлив проблем во решавањето на со-
обраќајниот метеж, недостик од простор за движење на 
пешаци и велосипеди, а воедно и создавање на барие-
ри. Со тоа дирекно се загрозува животот и здравјето на 
населението. Изработката на сообраќајна студија е од 
врвен приоритет. Во прво време ќе се пристапи кон ре-
дефинирање на постојната улична мрежа со што би се 
вратиле во функција зоните за пешаци и велосипеди, а во 
подоцнежната фаза во зависност од добиените резулта-
ти од сообраќајната студија ќе се дефинира нов режим на 
движење. Недостиг од паркинг простор придонесува кон 
недефинирано и непланско паркирање. Се предвидува 
поставување  на монтажни времени катни гаражи на ло-
калитети (кај „берза“, „зад судската зграда“, СУ-МА).
Преку решавањето на непланското паркирање ќе се ос-
лободат просторите кои преходно биле узурпирани од во-
зилата и повторно ќе се вратат на граѓаните за движење, ќе 
се овозможи формирање на пешачки зони, непоречено и 
континурано движење на велосипедисти и лица со посебни 
потреби, ќе се имплементираат мерките за заштита на жи-
вотната средина и ќе се намали емисијата на штетни гасови.

Целна група: Сите граѓани

Рок: 4 години

Постоечките објекти наменети за детски гра-
динки просторно не го задоволуваат потреб-
ниот капацитет. Современиот начин на живот и 
навиките на населението, како и тенденцијата 
на напуштање на традиционалниот начинот на 
живеење во заедница, придонесуваат за зголе-
мување  на потребата од поголем сместувачки 
капацитет за прифаќање на деца во детски гра-
динки. Во прво време ќе се изврши реконструк-
ција и доградба на постечките капацитети, а во 
следната фаза ќе се отпочне со изградба на две 
нови детски градинки.
Постоечките градинки ќе се прошират со изград-
ба на дополнителни занимални, кои во прво време 
ќе придонесат за намалување на проблемот, а со 
изградба на две нови детски градинки целосно би 
се решил истиот.  

Целна група: Родители и деца од предшколско 
образование

Рок: 8 години



РАЗВОЈ НА  
ИНДУСТРИСКА ЗОНА

ГРАДСКИ ПЛОШТАД

ДАЛЕЧИНСКО ОТЧИТУВАЊЕ ВО 
СИСТЕМОТ ЗА ВОДОСНАБДУВАЊЕ

Подобрување и созадвање услови за 
развој и инвестирање во индустриска-
та зона утврдена со урбанистичкиот 
план вон населено место, во месноста 
Речице и Новине, преку изработка на 
проектна документација и реализација 
на инфраструктурата која ќе овозможи 
квалитетен пристап, и промоција кај 
потенцијални инвеститори.
Инвестирање во индустриската зона 
позитивно ќе се одрази на економија-
та на градот, преку искористување на 
постоечките ресурси и создавање на 
услови за нови инвестирања.

Целна група: Бизнис заедница

Рок: 6 години

Реконструкцијата и осовременувањето на градскиот плоштад преку довршување на започнатата реконструкција и 
обновување на околните фасади, нивно осветлување, пешачко поврзување на двата плоштада, обновување и осовре-
менување на урбаната опрема, како и  овозможување пристап до бесплатен безжичен интернет.
Предвидените активности ќе придонесат градскиот плоштад да стане поатрактивно место за престој на граѓаните и 
ќе придонесе кон подобрување на сликата за градот.

Целна група: Сите граѓани

Рок: 2 години

Во рамките на овој проект од средствата обезбедени од Европска Инвес-
тициона Банка, ќе бидат заменети оклоу 8000 стари водомери со нови 
електронски, ќе бидат набавени инструменти за детектирање на подземни 
дефекти, креација на реални и виртуелни зони за водоснабдување за ме-
наџмент со загубите на вода, поставување и инсталација на ултразвучни 
мерачи на проток на притисок, софтвер за менаџирање со зоните за во-
доснабдување и оптимализација на притисокот во системот за водоснаб-
дување. Во наредниот период ќе се пристапи кон рехабилитација, односно 
подобрување на инфраструктурата за прифаќање на отпадните води и ре-
витализација на водоводната мрежа на Општина Куманово.  
Преку реализација на проектот ќе се помогне на финансиска консолида-
ција на ЈП Водовод Куманово, а во исто време ќе се подигне степенот на 
ефикасност и ефективност на Јавното претпријатие како и ќе се обезбеди 
и оптимализација на притисокот во системот за водоснабдување.
Целна група: Сите граѓани

Рок: 2 години



ЖИВОТ ВО КУМАНОВО! ЗА СИТЕ

ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ И  
ЈАВНО ОСВЕТЛУВАЊЕ

ИЗГРАДБА НА НОВА ЗГРАДА НА АДМИНИСТРАТИВЕН ДЕЛОВЕН ОБЈЕКТ

ЦЕЛОСНА РЕГУЛАЦИЈА НА РЕЧНО КОРИТО 
СО ПОВРЗУВАЊЕ НА ПЕШАЧКИ ПАТЕКИ И 
ПРОСТОРИ ЗА РЕКРЕАЦИЈА

Светски тренд е насочување на корисниците 
на енергија кон обезбедување на потребниот 
капацитет од обновливи извори кое позитивно 
се одразува во заштита на животната средина 
и јакнење на економскиот стандард. Стимули-
рање на граѓаните за изведба на енергетски 
ефикасни фасади како и обновување на фаса-
дите на дел од училишните објекти и предвиду-
вање на комплетно јавно осветлување. Дел од 
јавното осветлување ќе се изведе со поставу-
вање светилки со фотоволтаични колектори.
Комплетно реализирање на јавното осветлу-
вање ќе придонесе кон зголемување на без-
бедноста, заштеда на потрошувачката на елек-
трична енергија, заштита на животната средина 
и зголемен економски бенефит.

Целна група: Сите граѓани

Рок: 2 години

Реализација на конкурсниот проект за изградба на нова 
зграда на ЕЛС која ќе представува и трговски бизнис 
центар со простор за затворени јавни паркинг места.
Изведба на нова општинска зграда ќе овозможи реша-
вање на изгледот на дел од централното градско јадро 
„Чоробенско ќоше“, поедноставување на начинот за прис-

тап до услугите од ЕЛС, воведување на е-општина и едно-
шалтерски ситем на работа, поефикасен, тарнспарентен и 
побрз начина на пружање на услугите на граѓаните.

Целна група: Сите граѓани

Рок: 8 години

Целосна регулација на речното корито на Липковка река  и Коњар-
ка река кои се вливаат во градот и ја формираат Кумановка река ќе 
го решат проблемот со повремено изливање на реките од речните 
корита кои предизвикуваат големи материјални штети, а воедно го 
загрозуваат и квалитетот на животот на луѓето и животните. Предви-
дување на шеталишта, паркови, простори за рекреација и други пра-
течки содржини покрај регулираното речно корито и оплеменување 
на просторот со урбана опрема.
Целосното завршување на започнатиот проект за регулација на 
речниот тек, ќе придонесе кон елиминирање на можноста за на-
станување на штетни последици од атмосферски влијанија. Ќе 
придонесе кон формирање на една градска целина која овозможу-
ва приближување на природата кон луѓето и создавање на атрак-
тивни  простори.

Целна група: Сите граѓани

Рок: 8 години



ИЗГРАДБА НА ТРИМ ПАТЕКИ 
И ПОСТАВУВАЊЕ НА УРБАНА 
ОПРЕМА И ИЗГРАДБА НА ПАРК 
ЗА МИЛЕНИЧИЊА

ДИГИТАЛНО КУМАНОВО

СТИМУЛИРАЊЕ НА ВЕЛОСИПЕДИЗАМ ПРЕКУ СУБВЕНЦИОНИРАЊЕ

Изградба на трим патеки, отворени фитнес зони на градскиот 
кеј, градскиот парк, локалитетот „Костурница“, и стандардизи-
рање на целокупната урбана опрема, како и зградба на парко-
ви за домашни миленичиња.
Обезбедување на услови за бесплатно рекреирање и спор-
тување придонесува кон зајакнување на спортскиот дух и 
стимулирање на навиките за здрав живот. Стандардизирање 
на урбаната опрема (канти за отпадоци, клупи, канделабри, 
информативни табли, билборди, продажни пунктови и др.) ќе 
придонесе до подобрување на урбаниот изглед на градот. Из-
градбата на паркови за миленичиња ќе овозможи простор на 
кој миленичињата ќе можат слободно да се движат.

Целна група: Сите граѓани

Рок: 2 години

Обезбедување на он-лајн присуство на сите јавни ин-
ституции под надлежност на Општина Куманово пре-
ку сопствена официјална веб страна со цел поголемо 
приближување на институциите до граѓаните, лесна 
достапност на информациите и поголема транспа-
рентност.
Во време кога граѓаните поголем дел од своето 
слободно време го поминуваат во пребарување на 
интернет и на социјалните мрежи, неопходно е прису-
ство на сите јавни институции он-лајн, со цел обезбе-
дување лесна достапност на информации за услугите, 
информации за вработените, информации за работ-
ните процедури или директно преземање на докумен-
ти преку интернет. Со тоа ќе се скрати времето за од-
говарање на чести прашања и непотребни гужви пред 
шалтерите за барање на информации.

Целна група: Сите граѓани

Рок: 4 години

Преку субвенционирање за набавка на велосипеди, сите граѓани ќе можат да дојдат полесно до велосипед кој ќе го 
користат како превозно средство за своите потреби.  Со тоа граѓаните ќе бидат стимулирани да ги заменат автомоби-
лите, такси превозот или јавниот превоз со велосипед.
Со стимулирање на користење  велосипеди, повеќето граѓани ќе се охрабрат за набавка на велосипед и негово ко-
ристење за лични потреби. Притоа значително ќе се намалат гужвите во сообраќајот, ќе се намали загадувањето на 
воздухот и ќе се стимулира спортскиот дух на граѓаните.

Целна група: Сите граѓани

Рок: 4 години



ЖИВОТ ВО КУМАНОВО! ЗА СИТЕ

ТЕАТАР ЗА ДЕЦА – АНИМАЦИЈА 
НА ДЕЦА (ПИОНЕРСКИ ДОМ, 
ЗАНИМАЛНИ ЗА ДНЕВЕН ЦЕНТАР ЗА 
ДЕЦА И САЛАТА ДА СЕ ПРЕНАМЕНИ 
ВО ТЕАТАР ЗА КУКЛЕНИ ПРЕТСТАВИ)

Куманово како град на културата, како град на театарската 
уметност.Куманово отсекогаш бил град со силен развој на 
театарската уметност, а тоа го посочуваат фактите преку 
кој се согледува континуитетот на тетарската уметност во 
Куманово. Публиката во Куманово отсекогаш имала чув-
ство за убава уметност.Тука внимание мора да посветиме 
на младите и на театарот за деца кој мора да се вклопи во 
постоечкиот Театар во Куманово и преку училиштата да 
дојдеме до активирање на младите талентирани деца кои 
сакаат да глумат.
Планираме да ангажираме деца волонтери кои ќе работат 
со актерите од кумановскиот театар со цел да се унапреди 
и развие детската театарска сцена во Куманово при што ќе 
им обезбедиме услови за работа во поранешниот Пионер-
ски дом.
Преку овој проект ќе ги активираме младите, ќе ги нау-
чиме да развиваат љубов спрема театарската уметност од 
млади години и таа љубов ќе ја пренесуваат на останатите 
во својата околина. Во секое училиште ќе се направат 
аудиции и младите ќе може да се пријавуваат се со цел да 
ја истакнат својата креативност.

Целна група: Млади,основци

Рок: 2020 година

ИЗГРАДБА НА НОВ  
МЛАДИНСКИ КУЛТУРЕН  
ЦЕНТАР – КАРПОШОВА КУЌА

Младите во Куманово заслужуваат и имаат потреба 
од нови и ефективни младински политики, а токму ло-
калната самоуправа е таа која може да им овозможи 
подобри услови и начин за развивање на нивната кре-
ативност во рамки на општината. Во Куманово отсе-
когаш имало млади луѓе кои биле креативни, кои биле 
добри организатори на културни настани и креативци 
кои биле познати и популарни во својата држава. За 
таа цел општината мора да најде начин и да им посве-
ти максимално внимание на младите.Во соработка со 
европски фондови и донации планираме да изградиме 
нов Младински културен Центар каде што младите ќе 
може да ја истакнат својата креативност, да организи-
раат концерти, изложби, јавни говорења, дебати ,ор-
ганизирање на Младински НВО саем. За таа цел се 
планира изградба на нова зграда која што ќе биде од 
корист на целиот град, а ќе им овозможи на младите  да 
соработуваат и дејствуваат сами креирајќи културни 
политики.
Тоа ќе овозможи младите да имаат некоја цел, да може 
да се дружат да развиваат емпатичност, да соработу-
ваат. Место кое што ќе ги оттргне од негативностите на 
дваесет и првиот век се со цел да се изградат во лично-
сти кои ќе научат да почитуваат вистински вредности.

Целна група: Млади, средношколци, студенти

Рок: 2022 година



ОТВОРАЊЕ НА МУЛТИЕТНИЧКИ 
ДНЕВНИ ЦЕНТРИ ЗА ДЕЦА

Отворање на мултиетнички дневни центри за децата, 
каде ќе се одвиваат различни културни дејности, едука-
тивни игри и други активности  за анимирање на децата 
преку стимулирање на нивата креативност. Во тие 
центри децата од различни етнички заедници, заедно 
со нивните родители ќе имаат можност преку игра и 
едукација да научат повеќе едни за други.
Проектот е од клучно значење за јакнење на соживот 
помеѓу сите етнички заедници во мултиетничка сре-
дина како што е Општина Куманово. Уште од најмали 
години децата ќе се запознаат со навиките и обичаите 
на другите еднички заедници, што ќе придонесе за 
подобро разбирање и заедништво.

Целна група: Сите етнички заедници

Рок: 4 години

ОБНОВУВАЊЕ НА  
УЧИЛИШЕН ИНВЕНТАР

Обновување на училишниот инвентар претставува  обез-
бедување на реквизити за наставни активности и неопхо-
ден инвентар (клупи, столчиња, училишни табли, прозор-
ци, врати, грејни тела) за училиштата кои ќе бидат во склад 
со најновите технолошки трендови и нови образовни ме-
тоди. Со тоа учениците и наставниците ќе можат целосно 
да се фокусираат на интелектуалниот развој и креативно 
размислување со помош модернизирани услови за сите 
предвидени активности. 
Училишниот инвентар како и се друго е подложен на 
влијание на времето, односно застарува или се амортизи-
ра.  Поради тоа потребно е постојано одржување, обнову-
вање и модернизација на истиот, во функција на обезбе-
дување подобри услови за учениците и за наставниците.

Целна група: Ученици, Наставници

Рок: 4 години



ЖИВОТ ВО КУМАНОВО! ЗА СИТЕ

ЗБОГАТУВАЊЕ НА 
КУЛТУРНА МЛАДИНСКА 
ПРОГРАМА

АДАПТАЦИЈА НА ПОСТОЕЧКИ ЈАВНИ 
ОБЈЕКТИ  ЗА ЛИЦА СО ПОПРЕЧЕНОСТ И 
СОЗДАВАЊЕ НА МАЛИ ГРУПНИ ДОМОВИ

Враќање на познатите кумановски 
забавни манифестации како што е 
познатиот Рок фестивал каде што 
ќе земат учество разни кумановски 
меѓународни рок групи. Организи-
рање на  други младински култур-
но-забавни манифестации и фес-
тивали,  фестивал за деца, тематски 
етно манифестации, стимулација на 
уметничко изразување преку ликов-
ни колонии како и обновување на 
градскиот детски хор.
Културните активности имаат осо-
бено значење за градот, за соција-
лизација на младите преку земање 
учество во групни културни собири 
каде ќе можат меѓусебно да се за-
познаат, да се натпреваруваат, за-
бавуваат и наградуваат преку игра 
забава и дружење.

Целна група: Млади лица

Рок: 4 години

Со цел адаптација на постоечките објекти на лица со попреченост се предвиду-
ваат следниве мерки:
z� пристапна инфраструктура за лица со попреченост
z� едукација на нов и обука и до едукација на веќе постоечки кадар
z� социјална инклузија
z� сервисни служби за стекнување на навики и вештини
z� продолжување на поддршката на постоечките дневни центри за лица со 

интелектуална  
z� попреченост
z� мали групни домови

Лицата со попреченост се дел од секое општество и секоја локална заедница. Тие 
се рамноправни и имаат право на нормален и достоинствен живот како и сите 
други граѓани во локалната заедница.
Локалната заедница има обврска да им ги обезбеди сите услови кои ќе им гаран-
тираат на овие лица нормален живот и вклучување во животните токови.
Нашата држава како потписник на Меѓународната конвенција за правата на лица-
та со попреченост има обврски да им ги обезбеди  тие права: правото на образо-
вание, правото на работа, формирање на сервисни служби кои ќе им овозможат 
стекнување на навики и вештини за нормално живеење и формирање на мали 
групни домови во сорботка со Министерството за труд и социјална политика.
Малите групни домови се неопходни форми за сместување на лицата со попрече-
ност, а особено лицата со интелектуална пореченост  каде што истите ќе живеат во 
местото на живеење во групи од по неколку луѓе по смртта на нивните родители.

Целна група: Лица со попреченост

Рок: 8 години



ОБНОВУВАЊЕ НА СТАРСКИ ДОМ 
ЗАФИР САЈТО КУМАНОВО

Зголемување на бројот на негуватели и медицински 
персонал. Обезбедување на потребни помагала  за ста-
рите и изнемоштени лица. Исто така постои можност 
за доградба на одделни делови со цел да се прошири 
комплексот. Хортикултурно уредување на надвореш-
ниот дел се со цел штитениците да се чувствуваат 
попријатно.
Грижа за повозрасните лица и можност за нивно 
вклучување во социјалните текови во општеството 
сходно на нивната возраст.

Целна група: Повозрасни граѓани, пензионери

Рок: 4 години

НОВА СПОРТСКА САЛА ВО  
СТУ НАЦЕ БУЃОНИ- КУМАНОВО

Неопходно е секое училиште да има своја спортска сала 
каде што учениците ќе се релаксирааат и опуштаат. Со 
оваа спортска сала ќе се потикнат средношколците за 
активирање во разни спортови каде што со своите на-
ставници ќе го развиваат спортскиот дух, меѓусебно ќе 
се натпреваруваат и дружат. Ќе имаат можност да тре-
нираат кошарка, ракомет, мал фудбал и останати спор-
тови.
За таа цел постои потреба од нова спортска сала во 
оваа училиште.
Развивање на спортски и здрав натпреварувачки дух 
кај учениците и можност за другарување и создавање 
на нови пријателства.

Целна група: Средношколци

Рок: 4 години



ЖИВОТ ВО КУМАНОВО! ЗА СИТЕ

НОВИ ЗЕЛЕНИ ПОВРШИНИ 
И ОБНОВУВАЊЕ НА 
ПОСТОЕЧКИТЕ ПАРКОВИ

ЗАШТИТА НА СПОМЕНИЦИ НА КУЛТУРА  
И ИЛУМИНАЦИЈА НА ОБЈЕКТИ

ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА  
ВО РУРАЛНИ СРЕДИНИ

Зголемениот број на автомобили, енергенсите 
кои се употребуват за загревање на домаќин-
ствата, изградбата на нови објекти, констатнт-
ното зголемување на асфалтните и бетонски 
површини, како резултат на зголемената ур-
банизација на градот, придинесува за се по-
големо загадување на воздухот, а одтаму и 
директно загрозување на здравјето на луѓето 
и животните, што укажува дека постоечките 
зелени површини има потреба е да се обноват, 
и да се предвидат нови, како би се обезбедило 
пријатно катче за релаксација и рекреација. 
Потребно е обновување на линиското раздел-
но зеленило на постечките булевари, обнову-
вање на дрворедите на улиците, поставување 
на жардињери, стимулирање за изградба на 
фасади на објекти со зеленило, и решавање 
на зелени кровни тераси, како и создавање на 
нови зелени површини во градот.
Креирањето на нови зелени површини ќе 
придонесе за подобрување на квалитетот на 
амбиенталниот воздух, ќе придинесе кон по-
добрување на микроклимата, и ќе ја намали 
бучавата, а ќе создаде и здрава животна сре-
дина. 

Целна група: Сите граѓани

Рок: 4 години

Секој град за да го потврди својот идентитет има препознатливи објекти  
кои го утврдуваат идентитетот на жителите и оставаат впечаток врз по-
сетитетлите. Куманово како град има повеќе препознатливи објекти 
како што се „Соколана“, „Занаетчиски Дом“, „Касапски круг“,  црквата 
„Св.Никола“, градската Џамија, станбените објектите на ул.„Ленинова„  
ул.„Иво Лола Рибар“, ул.„Илинденска“ и други кои низ текот на годините 
некои и не успејале да одолеат на забот на времето. Потребна е изра-
ботка на заштитно конзерваторски основи на територијата на целиот 
град, со кое прво ќе се мапираат сите културни добра, и ќе се изврши 
анализа за утврдување на потребниот степенот на заштита на објекти-
те. Потребна е реконструкција и ревитализација на сите утврдени кул-
турни добра, а околните објекти да се вклопат во амбиенталниот изглед  
на урбаниот модул, и преку соодветна илуминација на објектите.
Враќање на идентитетот на градот и создавање на препознатоливи сли-
ки за градот, привлекување на туристи, а преку тоа јакнење на бизнис 
секторот, економијата, како и социјалниот и културниот живот на градот.

Целна група: Сите граѓани Рок: 4 години

Изведба на нова и проширување на постоечката водоводна и канализа-
циона инфраструктура ќе се реализира на основа на  изработена про-
ектна документација која ќе понуди економски исплатливи и ефикасни 
решенија. Проширување на постоечкиот систем на водовод и канализа-
ција и изградба на нов систем во руралните средини претставува импе-
ратив во урбаниацијата и овозможување на квалитетен живот на граѓа-
ните и намалување на ризикот од загрозување по здравјето на луѓето.

Целна група: Сите граѓани Рок: 8 години



ИЗГРАДБА НА НОВО ОСНОВНО УЧИЛИШТЕ

РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ПРОТИВПОЖАРЕН 
ДОМ И ОСОВРЕМУВАЊЕ НА 
ПРОТИВПОЖАРНА ОПРЕМА

НОВ ГЕНЕРАЛЕН 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

Општина Куманово претставува една од повеќе мултиетнички 
општини на територијата на РМ. Во насока на подобрување мулти-
етничкиот соживот, потребно е од најрана возраст да се зајакнува-
ат способностите на децата за надминување на различностите по 
секоја основа, вклучувајќи ја и националната. 
Со изградба на Основно училиште каде во процесот на образование 
ќе бидат вклучени деца од различни националности ќе се стимулира 
толеранција, соживот и почитување на различностите уште од најрана 
возраст. Самиот образовен процес покрај формалното образование 
ќе биде надополнето со активности кои ќе ја поттикнуваат меѓусебната 
интеракција на лица од различна националност.

Целна група: Родители и деца од основно образование

Рок: 4 години

Објектот во кој е сметена единицата на противпожарна заштита и како 
и опремата со која се располага има потреба од модернизирање и 
прилагодување кон новите современи трендови, како и задоволување 
на повисоките стандарди.
Модернизираниот објект, кој ќе биде енергетски ефикасен, ќе ги на-
мали трошоците за негово оддржување, а ќе ги подобри условите за 
работа на вработените. Модернизацијата на опремата ќе овозможи 
поголема ефикасност во извршување на нивните задачи.

Целна група: Сите граѓани

Рок: 3 години

Нов ГУП ќе даде простор за проширување на 
границата на градското подрачје, урбанизи-
рање на нови површини, редефинирање на 
постоечките планирани наменски зони и ут-
врдување на концептот за нов современ град. 
Со опфаќање на досега изработените студии, 
стратегии и анализи, како и изработка на нови 
во соработка со стручни лица од сите области, 
цивилниот сектор, и студентите од Архитектон-
скиот факултет, на транспарентен начин ќе се 
изработи нов плански документ кој ќе ја прет-
сави визијата за изгледот и развојот на градот 
во наредниот период .
Подобрување на постоечките решенија, прилаго-
дување на новонастанатите потреби на граѓани-
те, приближување кон новите современи трендо-
ви во начинот на решавање на инфраструктурата, 
заштита на животната средина и природата, и из-
работка на применлив плански документ, ќе при-
донесат до решавање на повеќе прашања кои ди-
ректно го засегаат граѓанинот. 

Целна група: Сите граѓани

Рок: 8 години



ЖИВОТ ВО КУМАНОВО! ЗА СИТЕ

МЕСНИ ПРОЕКТИ
ЦЕНТАР

1. Обнова и освежување на 
фасади како и санирање 
на кровови на згради во 
централното градско подрачје 
во соработка помеѓу совети 
на стамбените згради и 
локалната самоуправа

2. Јасно и често одбележување 
на паркинг местата од страна 
на јавното претпријатие и 
особено да се внимава на 
одбележување на влезови 
пред стамбени згради

3. Обнова на лежечки полицајци 
и времен режим на сообраќај 
пред основните училишта 
Браќа Миладиновци и Крсте 
Мисирков

4. Создавање на пешачки 
зони во цетралното градско 
подрачје

5. Осветлувањето да се подобри, 

постоечките канделабри да 
се свртат кон тротоарите, 
а особено да се осветли 
просторот зад зградите 

6. Дрвореди редовно да се 
кројат за да не се  попречува 
уличното осветлување и 
заради естетика

7. Доуредување на просторот 
околу поранешниот Пионерки 
дом

8. Обнова на постоечко 
зеленило

9. Местата за контејнерите да се 
нивелираат заради тоа што се 
случува нивно накривување и 
непрактично е да се празнат.

10. Смена на старите и дотрајани 
контејнери

11. Редовно чистење на шахти за 
атмосферска канализација 
од страна на  јавното 
претпријатие Водовод

12. Реконструкција на градски 
плоштад 

3ТА МУБ
1. Обнова на фасади на зградите 

од постар датум на изградба 
во соработка на советите на 
тие згради и локалната са-
мопуправа

2. Изградба на нов објект на мес-
ната заедница кој е и гласачко 
место којшто ќе послужи за 
подобро функционирање и 
активности на членовите но и 
сите генерации коишто редов-
но ја посетуваат

3. Просторот околу постарите 
згради на 3та МУБ да се уре-
ди со клупи и катчиња за мали 
деца

4. Приклучоци кон секундарна 
мрежа за гасификација



5. Одржување на контејнерите и 
по потреба нивна промена

6. Засадување на нови дрвја

7. Подобрување на осветлување-
то околу стамбените згради 

ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ
1. Средување на просторот 

околу кошевите и одржување 
и обнова на опремата на 
игралиштето

2. Нови локации за изградба на 
игралишта

3. Просторот пред градинката 
на улица Б.Б Гуцман да биде 
засеан со трева и уреден

4. Изградба на скали на улицата 
споена со Лесковачка којашто 
води кон училиштето Кочо 
Рацин и ја користат голем број 
на ученици кои доаѓаат од 
Зелен рид

5. Подобрување на уличното 
осветлување

6. Обнова на фасади на 
станбените згради

7. Забрзување на процесот на 
гасификација

8. Зголемување на бројот на 
контејнери и промена на 
дотрајаните 

БС ГОЈЧО
1. Довршување на канализа-

циона мрежа и асфалтирање 
на улица ѐЉупчо Арсовѐ

2. Завршување на градежни 
активности на улица ѐМоша 
Пијадеѐ и нејзино повторно 
асфалтирање од број 100 до 
крајот на улицата

3. Уредување и заживување на 
урбана зона К4 и насочување 
на младите кон истата, повр-
зување на зоната и улицата со 

бекатон плочки. 

4. Проширување и средување на 
паркинг просторот пред вле-
зот на средното училиште  ѐПе-
ро Наковѐ и изградба на уште 
еден во близина таа локација

5. Приклучоци кон секундарна 
мрежа за гасификација

6. Улицата ѐПеро Чичоѐ да се ас-
фалтира

7. Завршување на работни ак-
тивности за канализација на 
улица Егејска Македонија

8. Поставување на клупи на сите 
локации погодни и барани од 
граѓаните

9. Одржување на постојното 
детско игралиште помеѓу К3 и 
К4 зона 
 
 
| 



ЖИВОТ ВО КУМАНОВО! ЗА СИТЕ

ТОДЕ МЕНДОЛ
1. Асфалтирање на улицата по-

меѓу Павле Станоев и Браќа 
Филиповиќ

2. Изнаоѓање на места за нови 
игралишта

3. Подобрување на улично ос-
ветлување 

4. Забрзување на процес на 
гасификација

5. Реконструкција на постоечки 
и поставување на нови клупи 
околу просторот на стамбени-
те згради 

ЗЕЛЕН РИД
1. Асфалтирање на улицата 

Боро Соколов

2. Асфалтирање на улицата 
Видое Смилевски Бато од бр 
7 до 17 или  да се поплочи со 
бекатон плочки од бр 2 до 10 и 

истата улица да се асфалтира 
до бр 1

3. Улицата Васко Карангелевски 
до бр 1 да се доасфалтира

4. Да се изградат тротоари од 
Видое Смилевски Бато до 
улицата Васко Карангелевски 
и да се постави осветлување 
на улицата Васко Карангелев-
ски

5. Изградба на степеници или 
асфалтирање помеѓу улица-
та ѐСтрашо Пинџурѐ до ѐМирче 
Ацевѐ

6. Улицата АСНОМ  да се доас-
фалтира

7. Улицата АВНОЈ да се доас-
фалтира

8. Решавање на прашањето 
околу повторно отворање на 
Поштата во месната заедни-
ца и средување на просторот 
околу неа

9. Подобрување на уличното 
осветлување

10. Изградба на спортски  игра-
лишта 

ПАНЧЕ ПЕШЕВ
1. Асфалтирање на улицата ѐКочо 

Рацинѐ

2. Асфалтирање на улицата 
ѐПелинскаѐ

3. Изнаоѓање на простор за из-
градба на детско катче

4. Изградба на спортско игра-
лиште

5. Засадување на дрвја

6. Замена на постоечки канти за 
смет

7. Поставување на клупи

8. Реконструкција на тротоари 
на Октомвриска револуцијаод 
бр 41 до  49



9. Асфалтирање на улицата 
Стојан Сликар 

НАСЕЛБА КАРПОШ
1. Асфалтирање на ул. 100 и 

довршување на мост на истата

2. Асфалтираење и проширу-
вање на ул. 1 и поставување на 
тротоари

3. Изградба на детски парк сон 
играчки и асфалтирани патеки

4. Изградба на спортски терен 
за фудбал и кошарка

5. осветлување

6. Поставување на контејнери

7. Поставување на монтажни 
чекални во вид на автобуски 
постојки

8. Откупување на место над 
гробишта и превземање на 
истите од страна на локална 
самоуправа

9. Изградба на атмосферска 
канализација

10. Решавање на проблем со при-
тисок на вода на улица 100 

ЈАНЕ САНДАНСКИ, 
АЈДУЧКА ЧЕШМА

1. Асфалтирање на споредни 
улици

2. Поставување на лежечки 
полицајци

3. Улично осветлување

4. Изградба на зградна на месна 
заедница

5. Изградба на детско игралиште

6. Изградба на тротоар и рекон-
струкција на ул. 300

7. Градинка 
 
 

ЖЕЛЕЗНИЧКА СТАНИЦА, 
ЧЕРКЕЗИ

1. Реконструкција на месна за-
едница и приклучок на струја 
и вода

2. Асфалтирање на улиците 807, 
812, 802

3. Регулирање на атмосферска 
канализација од железничка 
пруга до Твинс петрол

4. Регулирање на канализа-
циона мрежа од Черкези и 
нејзино приклучување на 
главна канализациона мрежа

5. Уредување на тротоари

6. Регулирање на градски пре-
воз и продолжување на посто-
ечките линии до Твинс петрол

7. Изградба на канализациона 
мрежа и ставање во функција 
на постоечката мрежа 



ЖИВОТ ВО КУМАНОВО! ЗА СИТЕ

8. Поставување на дополнител-
ни контејнери

9. Реконструкција на училиште

10. Асфалтирање на улици 

ДОБРОШАНЕ
1. Довршување на тротоари

2. Веќе постоечката градинка да 
отпочне со функционирање

3. Асфалтирање на улици

4. Улично осветлување 

ГОРНО КОЈНАРЕ 
1. Довршување на канализациона 

мрежа

2. Довршување на улици со бека-
тон плочи и асфалтирање

3. Комплетирање на улично ос-
ветлување

4. Реконструкција на зграда на 
месна заедница

5. Уредување на зелени површини

РЕЖАНОВЦЕ
1. Довршување на канализа-

циона мрежа

2. Поставување на контејнери

3. Асфалтирање на улици 

ЛОПАТЕ
1. Довршување на канализа-

циона мрежа на споредни 
улици и нивно асфалтирање

2. Обезбедување на просторија 
за месна заедница 

БАЈРАМ ШАБАНИ
1. Изградба на детска градинка 

која ќе ги опфати децата од 
месната заедница

2. Планирање на локации за 
поставување на контејнери за 
отпадоци

3. Пробивање и реализирање на 
улица Максим Горки

4. Поставување на хоризонтал-
на и вертикална сигнализа-
ција на ул ѐБајрам Шабаниѐ

5. Асфалтирање и поставување 
на бекатон на улички-сока-
чиња кои гравитираат кон 
улица „Бајрам Шабани“ и 
„Франц Розман“

6. Целосно јавно осветлување 
на улица „ Франц Розман“

7. Обновување на дрвореди на 
улица „Бошко Буха“и „Прозор-
ска“

8. Обезбедување на колски 
пристап на објекти кои имаат 
излез на крак на улица  „Поток 
Серава“

9. Обезбедување на простор 
за функционирање на месна 
заедница „Бајрам Шабани“

10. Санирање и одржување на 
постоечки асфалтираи улици



ДОЛНО КОЊАРЕ
1. Асфалтирање и поставување 

на бекатон на споредни улич-
ки

2. Реконструкција на објект на 
месна заедница

3. Изградба на тротоари на ул„1“

4. Реконструкција на основно 
училиште „11-ти Октомври“ 

ПЕРО ЧИЧО
1. Изградба на детска градинка

2. Доградба на училиште “Х.Т 
Карпош“

3. Асфалтирање на улица „120“ 
од нас Перо Чичо до населба 
„Карпош“

4. Асфалтирање на улица „ Сте-
во Филиповиќ“

5. Асфалтирање на улици во мес-
носта викана „Гладно поле“

6. Довршување на улица„ Трајко 
Прокопиев“

7. Асфалтирање на крак на  ули-
ца „ 6 ти април“

8. Довршување на улица „ Ѓуро 
Пуцар Стари“

9. Довршување на канализа-
циона мрежа

10. Реализирање на тротоари 

11-ТИ НОЕМВРИ
1. Изградба на тротоари на улица 

„Србо Томовиќ“

2. Подобрување на јавното град-
ско осветлување

3. Поставување на нови контеј-
нери за комунален отпад

4. Реконструкција на канализа-
циона мрежа на улица „ Вера 
Јоциќ“

5. Изградба  на тротоар и рекон-

струкција на улица „ Божидар 
Мицковиќ“

6. Поставување на лежечки 
полицајци околу училиштето „ 
Толи Зордумис“ 

11-ТИ ОКТОМВРИ
1. Подобрување на јавното град-

ско осветлување

2. Поставување на нови контеј-
нери за комунален отпад

3. Изградба на игралиште за 
деца

4. Асфалтирање на улици

5. Реконструкција на канализа-
циона мрежа 

6. Планирање на зелени повр-
шини 



ЖИВОТ ВО КУМАНОВО! ЗА СИТЕ

Х.Т КАРПОШ
1. Решавање на проблемот со 

паркирање

2. Изградба на тротоари на 
улиците

3. Обновување на градското 
осветлување и зеленило

4. Реконструкција на водоводна-
та мрежа на улица „Вардарска“

5. Поставување на контејнери за 
комунален отпад на улица „ Х.Т 
Карпош“ 

ПРОЕВЦЕ
1. Изградба на главниот пат кој 

поминува низ населбата „Про-
евце“

2. Асфалтирање или поставу-
вање на бекатон на споредни 
улички кои излегуваат на 
главната улица во населбата

3. Асфалтирање на пат до „Ми-
тев мост“

4. Изградба на пат до супермар-
кет „Туш“

5. Поставување на нови контеј-
нери за комунален отпад и 
замена на дотрајаните

6. Регулирање на јавниот град-
ски превоз

7. Поставување на автобуска 
постројка

8. Подобрување на јавното ос-
ветлување

9. Замена на водоводна мрежа 
за висока зона

10. Изградба на детско игра-
лиште 

СРЕДОРЕК
1. Целосна регулација на речно 

корито

2. Одржување на чисто речно 
корито

3. Решавање на проблем на 
уличното осветлување

4. Решавање на водоводна и 
атмосферска мрежа

5. Асфалтирање на улици

6. Решавање на проблем со од-
несување на комунален отпад

7. Реализирање на канализа-
циона мрежа

8. Решавање на проблем со пла-
нирање на локација за пазар

9. Планирање на ромски едука-
тивен центар 



БЕДИЊЕ
1. Реконструкција на водоводна 

мрежа на делница од средина 
на населба „Бедиње“ до пора-
нешна фабрика „Амбалажа“

2. Решавање на проблем со 
канализациона мрежа на 
дел од населба „Бедиње“ кај 
бетоњера 

3. Изградба на тротоари долж 
главната улица кај поранеш-
ната касарна

4. Одржување на јавното освет-
лување 

ПЧИЊА
1. Дислокација на депонија

2. Водовод

3. Изградба на брана за навод-
нување

4. Реконструкција на мост

5. Изградба на спортско игра-
лиште

6. Уредување на речно корито 
во населеното место 

ВАК’В, КОЛИЦКО,
СУШЕВО

1. Реконструкција на училиште

2. Асфалтирање на пат

3. Обезбедување на просторија 
за месна заедница во Сушево 

ЉУБОДРАГ
1. Ставање во функција на 

постоечкиот водовод и кана-
лизација

2. Асфалтирање на улици 

НОВО СЕЛО
1. Изградба на водовод и кана-

лизација

2. Асфалтирање на улици

УМИН ДОЛ, ЉУБОДРАГ, 
НОВО СЕЛО

1. Канализација и водовод

2. Асфалтирање на улици

3. Реконструкција на зграда на 
месна заедница

4. Доизградба на зграда на сел-
ските гробишта и воведување 
на вода во истата

5. Воведување на меѓуградска 
линија Куманово-Умин дол- 
Скопје

6. Регулирање на школски пре-
воз (посебен)

7. Пуштање на градска линија по 
22 часот

8. Регулирање на правно имот-
ни односи на зграда на Слога 
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АГИНО СЕЛО
1. Чистење на речно корито

2. канализација

3. Асфалтирање на улица

4. Изградба на игралиште и за-
бавен парк за деца 

ШУПЛИ КАМЕН
1. Регулирање на електрична 

енергија која е многу слаба 
моментално

2. Реконструкција на пат 

БИЉАНОВЦЕ
1. Изградба на канализациона 

мрежа

2. Водовод

3. Улично осветлување 
 
 

ТАБАНОВЦЕ, 
КАРАБИЧАНЕ

1. Водовод и канализација

2. Осветлување/реконструкција 
на постоечкото

3. Насип/асфалтирање на улици

4. Довршување на изградба на 
игралиште 

СОПОТ
1. Изградба на ограда околу 

училиште

2. Водовод

3. Отворање на амбуланта 

 
ЧЕТИРЦЕ

1. Реконструкција на асфалт

2. Асфалтирање/насипување на 
споредни уличци 
 

ВЕРА КОТОРКА
1. Изградба на згарда за месна 

заедница

2. Игралиште и парк за деца

3. Довршување на улица Бела-
новачка 

4. Асфалтирање на споредни 
улици 
АЦ, К`ШАЊЕ, НОВ

ОСЕЉАНЕ, СКАЧКОВЦЕ
1. Канализациона мрежа

2. Правна помош за регулирање 
на постоечкиот водовод

3. Асфалтирање на споредни 
улици

4. Правна помош за одстапка на 
општинска зграда за корис-
тење на истата како месна 
заедница 
 
 



КЛЕЧОВЦЕ, ЈАЧИНЦЕ,
 ЗУБОВЦЕ

1. Тампонирање на улици

2. Улично осветлување

3. Детски игралишта

4. Автобуски постројки

5. Насип на пат од пруга до река

6. Порамнување покрај речно 
корито

7. Реконструкција на објект на 
месна заедница и воведување 
на струја во неа Зубовце

8. Пристапен пат до село од м.в 
Кантон (Орашец) Зубовце

9. Реконструкција на мост Зу-
бовце

 
ТРОМЕЃА, ВОЈИНОВИЌ,
КОСТУРНИК

1. Асфалтирање на пат

2. Водоводна мрежа

3. Игралиште 

4. Изградба на училиште 
Костурник

5. Завршување на канализација 
Тромеѓа

6. Тампонирање на улици 
Тромеѓа

7. Изградба на тротоар од школо 
до црква во Тромеѓа

8. Парк за деца во школски двор 
Тромеѓа 

БЕЉАКОВЦЕ
1. Порамнување на пат и овоз-

можување на пристап до 
црква св. Ѓорѓија

2. Вработување на социјално 
загрозени семејства(3) 
 
 

РЕЧИЦА
1. Водоводна и канализациона 

мрежа

2. Асфалтирање на улици

3. Улично осветлување 

ЖИВИЊЕ, ГАБРЕШ, КО-
КОШИЊЕ, КУТЛИБЕГ, 
ПЕЗОВО, КУЧКАРЕВО, 
КОСМАТАЦ, ГРАДИШТЕ, 
МУРГАШ, НОВОСЕЉАНЕ

1. Водоводна мрежа

2. Улично осветлување

3. Обезбедување на пристапен 
пат од регионалниот пат до 
самото село 
 
 
 
 



ЖИВОТ ВО КУМАНОВО! ЗА СИТЕ

ИГО ТРИЧКОВИЌ
1. Водоводна мрежа и 

канализациона мрежа

2. Да се тампонира простор 
околу училиште

3. Улично осветлување

4. Асфалтирање на улици и 
поставување на тротоари

5. Спортски игралишта

6. „Лежечки полициајци“ 

РОМАНОВЦЕ, БРЗАК
1. Водоводна и канализациона 

мрежа

2. Изградба на парк

3. Урбанистички план

4. Спортска сала во рамки на 
училиште

5. Детска градинка, во објект на 
старо школо

6. Автобуска постројка

ДОВЕЗЕНЦЕ
1. Водоводна мрежа

2. Тампонирање на улици

3. Улично осветлување

СТУДЕНА БАРА, Д’ЛГА
1. Реконструкција на училишна 

зграда

2. Реконструкција на патот 
помеѓу с.Пчиња и с.Студена 
Бара

3. Изградба на водоводна мрежа

4. Поставување на контејнери за 
комунален отпад

5. Оддржување на просторот 
покрај реката
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